
 

 

  



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

1 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

Из постановления 

Президиума Верховного Совета РСФСР 

ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ ПОГИБШИХ 

ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ 

КОНСТИТУЦИОННОЙ ОБЯЗАННОСТИ 

ПО ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА 

 

Учитывая многочисленные предложения общественности о принятии 

дополнительных мер по увековечению памяти погибших при 

выполнении конституционной обязанности по защите Отечества, а 

также принимая во внимание необходимость активизации издания 

Книги Памяти во исполнение поручения Первого съезда народных 

депутатов РСФСР, основываясь на Указе Президента СССР от 

08.02.1991 г., Президиум Верховного Совета РСФСР постановляет: 

1. Считать погибшими при выполнении конституционной 

обязанности по защите Отечества: 

-граждан РСФСР, гибель которых подтверждается 

соответствующими документами; 

-граждан РСФСР, погибших в плену или пропавших без 

вести, если судом не установлен факт их сотрудничества с 

противником; 

-граждан РСФСР, умерших от ран и увечий, полученных 

при участии в боевых действиях; 

-граждан РСФСР, умерших вследствие заболеваний в период 

выполнения воинского долга по защите Отечества. 

         15 марта 1991 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

2 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОДЕССКИЙ РАЙОН 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОРЕХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

2015 год 

 

 

книга 
памяти 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

3 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Память о прошлом, — это не просто свойство человеческого 

сознания, это способность сохранить следы минувшего. Она  учит 

и призывает, убеждает и предостерегает, дает силу и внушает веру. 

Вот почему так  важно чтить память о тех, кто не жалел ни сил, ни 

самой жизни в великой войне.  

Из Ореховского  сельского Совета на фронт ушло более пятисот 

человек. Многие из них погибли смертью храбрых. 

Бессмертной славой покрыли себя солдаты,  

их имена навечно занесены в списки 

Книги Памяти. 

 

 

 

 
 

 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

4 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

 

 

                                     Уважаемые читатели! 

Перед вами необычная Книга. Это - Книга долга ... Долга Памяти. Книга о 

воинах Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов. Они выстояли и 

победили в этой беспощадной, жестокой войне. Именно им говорят россияне 

слова великой благодарности за спасенный мир от фашистской чумы в самый 

великий праздник нашей жизни - День Победы! 

Они прошагали пол Европы, шаг за шагом освобождая родную землю от немецких 

захватчиков. Наши земляки сражались на всех фронтах и в тяжелые дни обороны, 

и в триумфальном победном шествии от Волги и до самого Берлина. 1418 дней и ночей великой битвы, 

равной которой мир не знал, и радость великой Победы навсегда вошли в историю России. 

Послевоенные годы были не менее героическими. Фронтовики поднимали народное хозяйство разрушенное 

войной, их ждали родные Ореховские земли. 

   2015 год - год 70-летнего юбилея Великой Победы, год чествования ныне живущих и здравствующих 

защитников Отечества той далекой и жестокой поры, год глубокого почитания всех, кто отдал жизни свои за 

честь, свободу и независимость Родины. Да, мы в неоплатном долгу перед погибшими на полях сражений 

Великой Отечественной. Задачей первостепенной важности считается вспомнить всех поименно, 

обнародовать имена этих мужественных и храбрых солдат России, сохранить их для истории, будущих 

поколений. 

Историческая память должна жить, сохраняться и передаваться из поколения в поколение. Сегодня все 

меньше и меньше среди нас ветеранов Великой Отечественной. И с их уходом память и правда о войне не 

может уйти, она должна навеки оставаться в умах и сердцах соотечественников. 

Именно такую цель преследует издание Книги Памяти. Эта книга должна стать настольной для каждого 

молодого жителя нашего села, своеобразным учебным пособием по воспитанию патриотизма, 

нравственности, преданности традициям и святыням своей малой Родины. Именно тогда мы сможем быть 

уверенными в будущем, которое немыслимо без памяти о прошлом. 

Пусть никогда не придется ныне живущим и будущим поколениям россиян составлять скорбные списки 

погибших, невинно убиенных жертв варварских войн! 

  Пусть мир и покой навсегда воцарится на нашей многострадальной земле! 

 

Светлана Загрубина, глава Ореховского сельского поселения. 

 

 

                                      
 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

5 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

  

 

 
 

  

Список деревень Ореховского сельского Совета на 1941год: 

с.Орехово, с.Бобровица, с.Громогласово, с.Цветково 

д.Калиновка, с.Ляличи, д.Игнатовка 

 

 

 

 

 

 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

6 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

  

Я. М. Науменко из Цветково. 

Пропал   без вести в 1945г. 

К.В..Бурдель из Цветково. 

Пропал   без вести 23.02.43. 

Гриненко  Федосей Андреевич из 

Орехово. Погиб 13.03.44. 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

7 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

  



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

8 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

9 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

10 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

  



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

11 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

  



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

12 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

СПИСОК 

погибших или пропавших без вести в годы Великой Отечественной 

войны  уроженцев сел Орехово, Цветково, Громогласово,  Бобровица, 

Ляличи,  Игатовка, Калиновка. 

с.Орехово 

 Авраменко Николай Павлович, р. 1923. Мл.лейтенант, ком. Взв. 882 сп 290 сд; проп. б/в 14. 03. 

45.{КП Оо стр. 63}. 

 

 Артеменко Иван Ильич, Рядовой, стрелок; умер от ран 11. 03. 45.{КП Оо стр. 64}. 

 

 Бабак Андрей Поликарпович, Ореховский с/с.Сержант, радист 65 мсб 31 тк; погиб 28. 09. 44, 

похор. в с. Пищана Краковского воев., Польша.{КП Оо стр. 64}. 

 

 Бабак Иван Поликарпович, р. 1915. Гв. рядовой, стрелок 12 гв. тб; проп. б/в 04. 03. 44.{КП Оо стр. 

64}. 

 Бабич Г.Г.Ореховский, с/с. Погиб.{КП Оо стр. 64} 

 

 Баранов В.И. Погиб,{КП Оо стр. 65}. 

 

 Богданов Г.В. Погиб.{КП Оо стр. 66}. 

 

 Бойко Владимир Федорович,Погиб.{КП Оо стр. 67}. 

 

 Больбот Иван Терентьевич, р. 1909. Рядовой, проп. б/в в июле 1942.{КП Оо стр. 67}. 

 

 Бондаренко Григорий Иванович, р. 1925. Рядовой, стрелок 510 сп 154 сд; погиб 13.11.43, похор. в 

д. Кайково Городского р-на Витебской обл., Беларусь.{КП Оо стр. 67}. 

 

 Бондаренко И. Г. Погиб.{КП Оо стр. 67}. 

 

 Бондаренко Сергей Федорович. Рядовой 349 сп 26 сд; умер от ран 08.03.42, похор. в бр. мог. д. 

Горбы Ленинградской обл.{КП Оо стр. 67}. 

 

 Бордус Г.Н. Погиб.{КП Оо стр. 68}. 

 

 Бородинов М.И. р. 1924. Рядовой, стрелок 1203 сп 60 сд; погиб 09.12.43. похор. в д. 

Моховщина.{КП Оо стр. 68}. 

 

 Бублик Павел Афанасьевич,  р. 1897. Рядовой, стрелок 312 сп; умер от ран 26.04.42, похор. в с. 

Яжельбицы Ленинградской обл.{КП Оо стр. 68}. 

 

 Бублик Павел Г. Погиб.{КП Оо стр. 68}. 

 

 Войтенко М.Т. Ореховский с/с.Погиб.{КП Оо стр. 69}. 

 

 Галецкий А.Д. Погиб.{КП Оо стр. 70}. 

 

 Головань Федор Савельевич. Погиб 23.09.44.{КП Оо стр. 71} 

. 

 Гречаный Никифор Иванович, р. 1914. Старшина 571 лап, проп. б/в в декабре 1941.{КП Оо стр. 

71}. 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

13 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

 Гриненко Данил Тимофеевич. Погиб. 18.07.44.{КП Оо стр. 72}. 

 

 Гриненко Лука Титович, р. 1896. Рядовой, проп. б/в в январе 1944.{КП Оо стр. 72}. 

 

 Гриненко Максим Титович, р. 1904. Рядовой, проп. б/в в июле 1942.{КП Оо стр. 72}. 

 

 Гриненко Павел Карпович, р. 1919. Рядовой, стрелок, проп. б/в 10.04.42.{КП Оо стр. 72}. 

 

 Гриненко Тит Т. Погиб.{КП Оо стр. 72}. 

 

 Гриненко Федосей Андреевич, р. 1918. Рядовой 4 сп 98 сд; погиб 13.03.44, похор. на х. Уарскей, 

Эстония.{КП Оо стр. 72}. 

 

 Дербуш Егор Дмитриевич, Погиб.{КП Оо стр. 73}. 

 

 Драгоненко И.М. Погиб.{КП Оо стр. 75}. 

 

 Драчук Евгений Федотович, Мл.лейтенант 60 сбр. Погиб{КП Оо стр. 75}.. 

 

 Драчук Сергей Яковлевич, р. 1918. Рядовой, п.п. 818, проп. б/в в июле 1942.{КП Оо стр. 75}. 

 

 Дьяченко Илья Григорьевич, р. 1923. Рядовой, стрелок; проп. б/в в яваре 1943. {КП Оо стр. 75}. 

 

 Дюсенко К. Погиб. {КП Оо стр. 75}. 

 

 Дяченко А.Г. Погиб. {КП Оо стр. 76}. 

 

 Жемире Василий Федорович, р. 1925. Гв. мл.лейтенант, ком. взвода 90 гв. сп 29 гв. сд; погиб 

23.01.45, похор. у д. Озоли Елгавского р-на, Латвия. {КП Оо стр. 77}. 

 

 Жемире Федор Анисимович, р. 1899. Рядовой, сапер 445 осб 371 сд; погиб 07.02.44, похор. в с. 

Отдака Витебского р-на Витебской обл., Беларусь.{КП Оо стр. 77}. 

 

 Зайченко С.М. Погиб.{КП Оо стр. 77}. 

 

 Земляной Иван Семенович, р. 1909. Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр.78}. 

 

 Иванько Алексей Иванович, р. 1925. Рядовой, стрелок 473 сп 154 сд; погиб 12.07.44, похор. в 

Витебской обл., Беларусь.{КП Оо стр. 79}. 

 

 Иванько Иван Максимович, Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр.79}. 

 

 Клименко В.Я. Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр. 81}. 

 

 Ковалев Петр Яковлевич, р. 1896. Рядовой, стрелок; проп. б/в в декабре 1944. {КП Оо стр. 81}. 

 

 Ковтун Петр Петрович. Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр. 82}. 

 

 Козлов В.П. Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр. 82}. 

 

 Козлов Иван Семенович, р. 1925. Мл.сержант, ком. отделения 1236 сп 372 сд; погиб 11.02.44, 

похор. в п. Батецкий Батецкого р-на Новгородской обл. {КП Оо стр. 82}. 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

14 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 Кондрасенко Илья Васильевич, р. 1923. Ефрейтор, разведчик; погиб 03.03.44, похор. в г. 

Силламяэ (бр. мог. № 2), Эстония. {КП Оо стр. 82}. 

 

 Кондрасенко Петр Григорьевич,  р. 1923. Рядовой, стрелок; погиб 11.02.42. {КП Оо стр. 83}. 

 

 Коргаполов Н.Г. Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр. 83}. 

 

 Кузьменко А.Т. Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр. 85}. 

 

 Кузьменко В.Т. Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр. 85}. 

 

 Кузьменко Г.И. Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр. 85}. 

 

 Кузьменко Трофим Семенович. Ореховский с/с. Рядовой, стрелок; проп. б/в в декабре 1943. {КП 

Оо стр. 85}. 

 

 Кулик И.Е. Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр. 85}. 

 

 Лавров Карп Сафронович, р. 1901. Рядовой, стрелок 1214 сп 364 сд; погиб 28.05.42, похор. в д. 

Сущево Старорусского р-на Новгородской обл. {КП Оо стр. 86}. 

 

 Лесняк Сергей Павлович. р.  1913, с. Орехово. место призыва -1942 Охотский РВК, Нижне-

Амурская обл., Охотский р-н, Последнее место службы- п/п 7163 Р, Воинское звание- старшина, 

Причина выбытия- пропал без вести, Дата выбытия-12.1943, источника информации (ЦАМО). 

 

 Логовой Н.В. Ореховский с/с. Погиб.{КП Оо стр. 88}. 

 

 Лысак Н.С. Ореховский с/с. Погиб.{КП Оо стр. 88}. 

 

 Лысак Никифор Кузьмич, р. 1911.Ореховский с/с. Ряовой, проп. б/в в 1945.{КП Оо стр. 88}. 

 

 Лысак Савватий Кузьмич, р. 1896.Ореховский с/с. Погиб.{КП Оо стр. 88}. 

 

 Лысач Степан Семенович, р. 1905. Рядовй, стрелок, п.п. 1233; погиб 15.04.42, похор. в 

Ленинградской обл.{КП Оо стр. 88}. 

 

 Лысенко Федор Евдокимович, р. 1911. Рядовой, стрелок 373 сп 1010 сд; умер от ран 06.09.43, 

предан кремации в г. Москве. {КП Оо стр. 88}. 

 

 Лысый Иван Иванович, р. 1917. Лейтенант, зам. ком. роты 1324 сп 413 сд; погиб 18.01.43, похор. 

в д. Лисутино Смоленской обл.{КП Оо стр. 88}. 

 

 Лысый Н.М. Ореховский с/с. Погиб.{КП Оо стр. 88}. 

 

 Макидонов Гаврил Минеевич, р. 1916. Рядовой, проп. б/в в июле 1941. {КП Оо стр.89}. 

 

 Македон Федор Тихонович. 1916 г.р. Место рождения Омская обл., Одесский р-н; Дата и место 

призыва Одесский РВК, Омская обл., Одесский р-н; 165 сд, красноармеец, пропал без вести 

27.04.1944. (ЦАМО). 

 

 Малый В.М. Ореховский с/с. Погиб.{КП Оо стр. 89} 

 

 Мельников Григорий Трофимович, р. 1916. Рядовой 120 сд, умер от ран 25.02.42, похор. в д. 

Грюнхартау Вроцлавского воев., Польша.{КП Оо стр. 90}. 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

15 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 Мигур Емельян Филиппович, 1924 г.р. с. Орехово , Омская обл., Одесский р-н; призван в 1940 

Одесский РВК, Омская обл., Одесский р-н; красноармеец, пропал без вести в августе 1945, Дальний 

Восток; отец Мигур Филипп, Омская обл., Одесский р-н, с. Орехово. (ЦАМО). 

 

 Михайло Яков Кузьмич, р. 1915. Мл. лейтенант, ком. взвода; проп. б/в в марте 1943.{КП Оо стр. 

91}.(Михайленко Яков Кузьмич. 1915 г.р. Место рождения:Омская обл.,   Одесский р-н, с. 

Орехово; призван в сентябре 1937 Одесским РВК, Омская обл., Одесский р-н; часть 10 М, 

лейтенант, пропал без вести в марте 1943; жена Михайленко Анна Вавиловна - Омская обл., 

Одесский р-н, с. Орехово.(ЦАМО)). 

 

 
 

 

 Назаренко Алексей Федорович, р. 1917. Ореховский с/с. Ст. сержант, проп. б/в в декабре 1941. 

{КП Оо стр. 92}. 

 

 Назаренко Илья Михайлович, р. 1916. Лейтенант, ком.взвода 63 мбр; погиб 18.01.45. {КП Оо стр. 

92}. 

 

 Назаров Гаврил М. Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр. 92}. 

 

 Онищук Григорий Ефимович, р. 1910. Рядовой, сапер 396 сп 217 сд; погиб 15.03.42, похор. в д. 

Роляки Смоленнской обл. {КП Оо стр. 94}. 

 

 Онищук Иван Евдокимович, р. 1925. Гв. мл.сержант 1 гв. сбр; погиб 10.02.45, похор. в с. Патка, 

Венгрия. {КП Оо стр. 94}. 

 

 Онищук Матвей Ефимович, р. 1903. Рядовой 1206 сп 362 сд; погиб 19.04.42, похор. в д. 

Труханово Нелидовского р-на Тверской обл. {КП Оо стр. 94}. 

 

 Онищук Петр Евдокимович, р. 1911. Сержант, ком. отделения; проп. б/в в июле 1945. {КП Оо стр. 

94}. 

 

 Павлов Михаил Васильевич, р. 1925. Сержант, ком.отделения 77 сд; погиб 15.12.43, похор. на х. 

Новинка Гомельской обл., Беларусь. {КП Оо стр. 94}. 

 

 Пелипас Артем Павлович, р. 1905. Рядовой, стрелок; проп. б/в в марте 1942. {КП Оо стр. 95}. 

 

 Петров Петр Васильевич, р. 1926. Рядовой, стрелок 148 сп 47 сд; умер от ран 11.03.45, похор. в г. 

Кристиле (мог. 50), Латвия. {КП Оо стр. 96}. 

 

 Плесковский Карл Терентьевич, р. 1895. Рядовой, ком. отделения, п.п 22; проп. б/в в апреле 1942. 

{КП Оо стр. 96}. 

 

 Подопригора Григорий Иванович, р. 1926. Ефрейтор, стрелок 141 гв. сп 46 гв. сд; проп. б/в 

28.10.44 в р-не д. Каули, Латвия. {КП Оо стр. 96}. 

 

 Посохов Андрей Николаевич, р. 1913. Рядовой, стрелок; проп.б/в в апреле 1944. {КП Оо стр. 97}. 

 

 Руденко Денис Никитович, р. 1905. Рядовой, стрелок 240 гв. сп 74 гв. сд; погиб 26.08.43,похор. в 

д. Долгенькое Изюмского р-на Харьковской обл., Украина. {КП Оо стр. 99}. 

 

 Савон Андрей Захарович, Рядовой 40 олб 27А, умер от ран 31.01.43, похор. в д. Новелье 

Ленинградской обл. {КП Оо стр. 99}. 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

16 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 Савон Иван Захарович,  р. 1919. Рядовй, стрелок 707 сп 215 сд; умер от ран 03.07.42, похор. в г. 

Твери (Перемеркинское кладб.). {КП Оо стр. 99}. 

 

 Савон Тимофей Захарович, р. 1923. Сержант, ком.расчета 275 сп 117 сд; умер от ран 11.01.44, 

похор. в г. Смоленке (гор. кладб.). {КП Оо стр. 99}. 

 

 Савон Федор Захарович, Рядовой, заряжающий; проп. б/в в июле 1942. {КП Оо стр. 99}. 

 

 Ситковский Григорий Афанасьевич, р. 1904.   Рядовой, проп. б/в в феврале 1944. {КП Оо стр. 

101}. 

 

 Ситковский Пимен Трофимович, р. 1905. Рядовой, стрелок 146 сп 44 сд; погиб 31.07.42, похор. на 

ст. Кириши Ленинградской обл. {КП Оо стр. 101}. 

 

 Ситник Гаврил Григорьевич, р. 1912. Рядовой, водитель; проп. б/в в 1943. {КП Оо стр. 101}. 

 

 Уманский Николай Сидорович, р. 1924. Сержант, ком.отделения 5 гв. сп 2 гв. сд: погиб 12.02.44, 

похор. в д. Кобыляки Киевской обл., Украина. {КП Оо стр. 105}. 

 

 Федоровский Петр Павлович, Рядовой, по¬гиб 24.10.42, похор. в д. Черниково Смоленской обл. 

{КП Оо стр. 105}. 

 

 Фоменко Максим Васильевич, р. 1902. Рядовой, стрелок 1214 сп 364 сд: проп. б/в 25.03.42. {КП 

Оо стр. 106}. 

 

 Фоменко Роман Сафронович, Погиб. {КП Оо стр. 106}. 

 

 Франчук Андрей Афанасьевич, р. 1921. Гв. рядовой, стрелок 168 гв. сп 55 гв. сд; погиб 04.12.43, 

похор. в Нерчинском р-не. {КП Оо стр. 106}. 

 

 Хамло Марк Иванович, р. 1905. Рядовой, стрелок; проп. б/в в апреле 1942. {КП Оо стр. 107}. 

 

 Хильченко Алексей Назарович, р. 1926. Рядовой, стрелок; проп. б/в в мае 1944. {КП Оо стр. 107}. 

 

 Цокаев Николай Никитович, р. 1910. Сержант, ком. отделения; проп. б/в в декабре 1941. {КП Оо 

стр. 107}. 

 

 Шандра Тихон Митрофанович. Погиб 29.03.42. {КП Оо стр. 108}. 

 

 Шевченко Алексей Михайлович, р. 1918. Рядовой, сапер 1208 сп 362 сд; погиб 11.07.42, похор. в 

д. Труханово Тверской обл. {КП Оо стр. 108}. 

 

 Шпилько Александр Дмитриевич, р. 1910. Рядовой, наводчик 121 отд сбр; погиб 30.03.42, похор. 

в д. Черенчицы Ленинградской обл. {КП Оо стр. 109}. 

 

 Юшко Афанасий Иванович, р. 1893.   Погиб. {КП Оо стр. 110}. 

 

 Якименко Г. Т., Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр. 110}. 

 

 Якименко Т. Т., Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр. 110}. 

 

 

 

 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

17 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

с.Цветково 

 
 

 Акименко Григорий Иванович, р. 1925. Мл.сержант, пулеметчик 1187 сп 358 сд; умер от ран 

13.02.44, похор. в д. Селиваново Витебской обл., Беларусь. {КП Оо стр. 63}. 

 

 Акименко Григорий Тимофеевич, р. 1909. Рядовой, заряжающий; проп б/в 27.01.43.{КП Оо стр. 

63}. 

 

 Баранов Антон Петрович, р. 1916.Ст.роты, 32тб.р.старшина. Погиб 13.09.43., похор. Ст. Гавриши  

Богодуховского р-на Харьковской обл. 

 

 Бабич Иван Дмитриевич, р. 1897 с.Цветково. Призван 15.01.1942г. 

 

 Бездольный Василий Иванович, р. 1914. Ст. сержант, ком. орудия 994 сп 286 сд; погиб 20.03.43, 

похор. в д. Вороново Ленинградской обл.{КП Оо стр. 65}. 

 

 Бездольный Петр Александрович, р. 1915. Рядовой, 1098 ст. бт., погиб 05.07.1942, похоронен  в с. 

Бараново, Ливенского района Орловской области, братская могила № 47. (ЦАМО), (Значится в 

списке погибших на  памятнике в с. Орехово) проходит по Азовскому р-ну 

 

 Бездольный Денис Александрович, р. 1913. Рядовой, стрелок 413 сд; погиб 07.11.41, похор. в д. 

Крутое Тульской обл.{КП Оо стр. 65} 

 

 Бездольный Захар Александрович, р. 1905. Сержант 225 ап ПВО; погиб 15.12.42, похор. в д. 

Цицино Тверской обл.{КП Оо стр. 65}. 

 

 Бездольный Федор Денисович, р. 1910. Ст. сержант, ком. отделения 11 мб; погиб 10.07.43, похор. 

в д. Прелестная Курской обл.{КП Оо стр. 65}. 

 

 Бездольный Яков Александрович, с. Цветково, погиб во время  Финской войны (Солдаты 

Победы. Том 8. Стр.318) 

 

 Бондаренко Алексей Игнатьевич, р. 1915. Рядовой 1320 сп 413 сд 50А, проп. б/в в ноябре 

1941.{КП Оо стр. 67}. 

 

 Бондаренко Иван Сафонович, Рядовой, погиб 11.03.42, похор. в д. Вязовка.{КП Оо стр. 67}. 

 

 Бурдель Константин Васильевич, р. 1915. Рядовой, стрелок; проп. б/в 23.02.43.{КП Оо стр. 68}. 

 

  Ванда Иван Иванович, р. 1907. Гв. рядовой, стрелок 259 гв. сп 65 гв. сд; погиб 14.01.44, похор. в 

д. Жиглово Тверской обл.{КП Оо стр. 69}. 

 

 ВеропахаГригорий Иванович 

 

  Головань Василий Федорович, р. 1922. Рядовой 139 лб, проп. б/в 15.02.42 у д. Лебзино.{КП Оо 

стр. 71}. 

 

  Головань Михаил Федорович, р. 1925. Гв. мл. сержант, ком. отделения 343 гв. сп 119 гв. сд; погиб 

23.09.44, похор. в д. Канонос Рижского р-на, Латвия.{КП Оо стр. 71}. 

 

  Григорьев Николай Ефимович, р. 1906. Рядовой, воентехник; умер от ран 22. 04.42, похор. в г. 

Калуге.{КП Оо стр. 72}. 

 

  Дьяченко Александр Ильич, р. 1919.Рядовй, проп. б/в в сентябре 1941.{КП Оо стр. 75}. 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

18 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

  Дьяченко Василий Моисеевич, р. 1920. Гв. лейтенант, ком. взвода 74сбр.; погиб 14.10.43,похор. в 

д. ЛапоревшиДубровенского р-на Витебской обл., Беларусь.{КП Оо стр. 75}. 

 

  Дьяченко Филипп Иванович,р. 1917.Погиб.{КП Оо стр. 75}. 

 

 Колесников Василий Дмитриевич, р. 1923. Рядовой 107 гв. сп 34 гв. сд; проп. б/в 30.08.42. {КП 

Оо стр. 82}. 

 

  Кривошеенко Федор Константинович, р. 1920. Погиб. {КП Оо стр. 84}. 

 

  Кузьменко Федор Иванович, р. 1915. Погиб.{КП Оо стр. 85}. 

 

 Кулик И.Е. Погиб.{КП Оо стр. 85}. 

 

 Логовой Н.В.  Погиб.{КП Оо стр. 88}. 

 

 Литаш Иван 
 

  Медведовский Никита Алексеевич, р. 1899. Рядовой, стрелок 552 сп 191 сд; погиб, похор. в д. 

Моталово Новгородского р-на Новгородской обл.{КП Оо стр. 90}. 

 

 Мищенко Кондрат Макарович, р. 1911.  Гв. рядовой, стрелок 82 гв.сп 32гв.сд; погиб, похор.в ст-

це Хадыженская Краснодарского края. {КП Оо стр. 91}. 

 

 НечитайлоТихон Григорьевич,  Призван 11.09.42 г Одесским РВК 

 

  Назаренко Устин Терентьевич, р. 1901. Рядовой 1206 сп 362 сд;погиб 23.02.42, похор. в д. 

Семики Нелидовского р-на Тверской обл. {КП Оо стр. 92}. 

 

  Науменко Яков Минович, р. 1903. Сержант, повар; п.п. 4157; проп. б/в в 1945. {КП Оо стр. 92}. 

 

  Носов Федор Григорьевич, р. 1910. Рядовой, проп. б/в в декабре 1941. {КП Оо стр. 93}. 

 

  Попутников Пётр Филиппович, р. 1916. Ст. Сержант, ком.отделения 122 гв. сп 41 гв. сд;  погиб  

22.12.42, похор. на ст. Чертково Ростовской обл. {кп Оостр 97}. 

 

 Ребрик Николай Н. Погиб. {кп Оостр 97}. 

 

 Соловей Макар Сергеевич. Рядовой, стрелок; проп. б/в в октябре 1942. {кп Оостр 102}. 

 

 Стешенко Михаил Петрович. Рядовой, умер от ран 28.01.45, похор. в с-зе «Черуны» (мог. N 5), 

Латвия. {кп Оостр 102}. 

 

 Стешенко Павел Семенович, р. 1926. Гв. мл.сержант, возд. стрелок-радист 27 гв. ап 4 гв. ак; проп. 

б/в 20.07.44. {кп Оостр 102}. 

 

  Стешенко Петр Лукич, р. 1923. Рядовой, проп. б/в в сентябре  1942. {КП Оостр 102}. 

 

 Смоленко Иван Фёдорович, р. 1925. Рядовой, стрелок  549 сп.127сд, погиб 01.01.44, похор. Дв д. 

Баушки  Житомирской обл. {КП Оо стр. 101}. 

 

 Хильченко Алексей Назарович,р. 1926. Рядовой, стрелок; проп. .б/в в мае 1944. {КП Оостр 107}. 

 

 Чудопалов Андрей Павлович, р. 1925. Сержант, погиб 28.04.45, похор в г. Вышкув, Польша. 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

19 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 Шкорупо Василий Петрович, Мл.сержант; погиб 03.08.44, похор. в д. Прутки, Эстония. {КП Оостр 

109}. 

 

 Шкорупо Иван Петрович, р. 1923. Рядовой, стрелок 1028 сп 260 сд; погиб 05.12.43, похор. в 

Жлобинском р-не Гомельской обл., Беларусь. {КП Оостр 109}. 

 

 Шкурко Антон Григорьевич, р. 1923. Рядовой 260 сд, проп. б/в 27.09.42 у ст. Котлубань 

Волгоградской обл. {КП Оостр 109}. 

 

 Шкурко Василий Матвеевич, р. 1904, с. Цветково. Рядовой, проп. б/в в июле 1942. 

 

 Шкурко Григорий Дмитриевич, р. 1911. Сержант, ком. пулемета; проп. б/в в ноябре 1941. {КП Оостр 

109}. 

 

 Яровой Емельян Маркович, р. 1911. Рядовой, стрелок: проп. б/в в феврале 1942. 

 

 

 
 

 

с. Громогласово 

 

 Афанасьев Григорий Яковлевич, р. 1920. с. Громогласово. Рядовой,   снайпер 236 сп 106 сд; 

погиб 16.09.43, похор. в с. Горбова Н-Северского р-на Черниговской обл., Украина. {КП Оо стр. 

64}. 

 

 Афанасьев Иван Ефимович, р. 1926. с. Громогласово.Рядовой, стрелок 46 гв. сп; погиб 16.09.44, 

похор. в д. Страде Мали, Латвия. {КП Оо стр. 64}. 

 

 Афанасьев Федор Захарович, р. 1908. с. Громогласово. Мл.лейтенант, ком. взвода 1022 сп 269 сд; 

проп. б/в 25.04.42 у д. Репьевка Зелегощенского р-на Орловской обл. {КП Оо стр. 64}. 

 

 Богданов Петр Савельевич,  с. Громогласово.Рядовой, стрелок 53 отд. ар 1А; погиб 21.01.44, 

похор. в д. Язвы Старорусского р-на Новгородской обл. {КП Оо стр. 66}. 

 

 Богданов Трофим Венидиктович, р. 1917. с. Громогласово. Рядовой, стрелок; проп. б/в в 1944. 

{КП Оо стр. 66}. 

 

 Волошин Степан Сергеевич, р. 1914. с. Громогласово. Рядовой, телефонист 20 ад; погиб 04.03.44, 

похор. в д. Мельница Тверской обл. {КП Оо стр. 70}. 

 

 Гаврилов Алексей Маркович, с. Громогласово. Рядовой 216 сп 76 сд; умер от ран 22.09.43, похор. 

в с. Лехово Ельнинского р-на Смоленской обл. {КП Оо стр. 70}. 

 

 Гаврилов Корней Маркович, р. 1895. с. Громогласово. Рядовой, стрелок; проп. б/в в июне 1943. 

{КП Оо стр. 70}. 

 

 Горячевский Иван Иванович, р. 1907. с. Громогласово. Рядовой 1230 сп 370 сд; погиб 11.03.42, 

похор. в д. Стрельцы Ленинградской обл. {КП Оо стр. 71}. 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

20 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

  Григорьев Григорий Алексеевич, с. Громогласово. Лейтенант, зам. ком.роты 464 отд. пулб; погиб 

21.12.42, похор. в д. Гороватка Оленинского р-на Тверской обл. {КП Оо стр. 71}. 

 

  Григорьев Петр Пантелеевич, р. 1908. с. Громогласово. Рядовой, стрелок; погиб в сентябре 1941 

на Украине. {КП Оо стр. 72}. 

 

 Губа Андрей Пантелеевич, р. 1904. с. Громогласово. Рядовой, стрелок; проп. б/в в декабре 1941. 

{КП Оо стр. 72}. 

 

 Даридон Василий Филиппович, р. 1906. с. Громогласово. Рядовой, стрелок 433 сп 64 сд;  погиб 

16.07.43, похор. в д. Хромоли Орловской обл. {КП Оо стр. 72}. (Значится в списке погибших на  

памятнике в с.Громогласово как  Дарадан В.Ф..)  

 

 Донец Иван Павлович, р. 1919. с. Громогласово. Сержант, ком.отделения 106 УР; погиб 15.08.45, 

похор. в с. Фадеевка Приморского края. {КП Оо стр. 74}. 

 

 Журавлев Иван Степанович, с. Громогласово Мл. политрук, зам. ком. роты 646 сп 152 сд;  проп. 

б/в в июле 1941. {КП Оо стр. 77}. 

 

 Земляной Степан Кондратьевич, р. 1912. с. Громогласово. Рядовой, отд. отряд разминирования № 

213; погиб 06.10.44, похор. в с. Золотники Тернопольской обл., Украина. {КП Оо стр. 78}. 

 

 Зенич Иван Григорьевич, р. 1922. с. Громогласово. Рядовой, проп. б/в в октябре 1944. {КП Оо стр. 

78}. 

 

 Зубко Василий Иванович, р. 1913. с. Громогласово. Рядовой, проп. б/в в октябре 1943. {КП Оо стр. 

78}. 

 

 Клименко Тимофей Гаврилович, р. 1911. с. Громогласово. Рядовой, стрелок; проп. б/в в феврале 

1945. {КП Оо стр. 81} 

 

 Клименко И.А. Ореховский с/с. Погиб. {КП Оо стр. 81}. 

 

 Коноплянко Иван Дмитриевич, р. 1923. с. Громогласово. Сержант 1137 сп 339 сд 33 А; погиб 

22.02.45, похор. в г. Рампитц, Польша. {КП Оо стр.83}. 

 

 Корниленко Яков Евсеевич, р. 1925. с. Громогласово. Рядовой, проп. б/в в апреле 1945. {КП Оо 

стр.83}. 

 

 Кузьменко Федор Тарасович, р.1896 г. Одесским РВК 18.03.1942.  

 

 Клименко Тимофей Тимофеевич, 1911 г.в РККА с 16.04.43. Убит. (По домовой книге Д8) 

 

 Легченко Иван Гордеевич  р. 1924 в Одесском р-не Омской обл., с. Громогласово. Красноармеец, 

писарь. Полка. Умер 25.08.45, похор. г. Москва (кремирован). (Извещение о смерти – 

райвоенкомат). 

 

 Лукьянов Данил Данилович, р. 1916. с. Громогласово. Гв. мл.сержант 294 гв. сп 97 гв. сд; погиб 

18.04.45, похор. в с. Ракс Маленьки, Германия. {КП Оо стр.88}. 

 

 Ляшевский Андрей Дементьевич, р. 1900. с. Громогласово Ефрейтор, стрелок; погиб 28.05.44, 

похор. в д. Усть-Видлица, Карелия.  {КП Оо стр.89}. Одесским РВК 31.08.1941 г.4-й отдельный 

стрелковый батальон, 3 бригада моряков КБФ, погиб 28.06.1944г. Захоронен: Усть-Видлица 

Олонецкой обл. КФССР. {Газета «Пламя» № 73 (6939) 20 июня 1991 г.} 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

21 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 Ляшевский Григорий Дементьевич, р. 1903. с. Громогласово. Рядовой, стрелок 14 отд. сбр; проп. 

б/в 12.04.42 у д. Сутоки Новгородской обл. {КП Оо стр.89}. 

 

 Ляшевский Петр Филатович, р. 1911. с. Громогласово. Рядовой 15 сбр; погиб 08.05.42, похор. в д. 

Кабылкино Старорусского р-на Новгородской обл. {КП Оо стр.89}. 

 

 Ляшевский Федот Дементьевич, р. 1899. с. Громогласово. Ст. сержант, ком.отделения 713 сп 171 

сд; погиб 21.06.44, похор. в д. Маслово (мог. № 917) Тверской обл.  {КП Оо стр.89}.  

 

 Назаренко Василий Никифорович, р. 1913 с.Громогласово. Рядовой, стрелок 719 сп 67 сд; проп. 

б/в 04.09.41. {КП Оо стр. 92}. 

 

 Назаренко Григорий Никифорович, р. 1925. с.Громогласово. Рядовой, стрелок; проп. б/в в ноябре 

1943. {КП Оо стр. 92}. 

 

 Назаренко Т.Н.,  с.Громогласово. Погиб. {КП Оо стр. 92}. 

 

 Назаров Гаврил Федорович, с.Громогласово.Рядовой, погиб 14.10.44, похор. в с. Хиново 

Варшавского воев., Польша. {КП Оо стр. 92}. 

 

 Неязов Григорий Тимофееич, р. 1914. с.Громогласово. Рядовой 1102 сп 327 сд, проп. б/в в декабре 

1942. {КП Оо стр. 93}. (Значится в списке погибших на  памятникев с.Громогласово  как Ниязов 

Г.Т.) 

 

 Неязов Григорий Тимофееич, 1914, призван 1942 Кзылтууский РВК, Казахская ССР, Северо-

Казахстанская обл., Кзылтууский р-н; ППС 1410, красноармеец, проп. б/в, 12.1942. (ЦАМО). 

 

 Носачук Анатолий Иванович, с.Громогласово. Рядовой, п.п 1712; погиб 19.03.43, похор. в п. 

Носеновская дача Смоленской обл. {КП Оо стр. 93}. (Значится в списке погибших на  памятнике в 

с.Громогласово  как  Носачук И.И). 

 

 Носов Алексей Евстафьевич, р. 1909. с.Громогласово. Рядовой 26 сд; погиб 22.03.42, похор. в д. 

Нары Ленинградской обл.  {КП Оо стр. 93}. 

 

 Носов Захар Григорьевич, р. 1908. с.Громогласово.Рядовой, стрелок; проп. б/в в декабре 1944. 

{КП Оо стр. 93}. 

 

 Носов Федор Семенович, р. 1921. с.Громогласово. Рядовой, стрелок 95 сп 14 сд; проп. б/в в 1941. 

{КП Оо стр. 93}. 

 

 Носов Степан Ефтифиевич, 1916 г. Убит  на фронте 15.03.1943 г. (по домовой книге Д8. ) 

 

  Панибудлас Федор Федорович, р. 1921. с.Громогласово.Рядовой, пулеметчик 337 сп 54 сд; погиб 

11.07.41, похор. в с. Емельяновка, Карелия. {КП Оо стр. 95}. 

 

 Пелипас Илья Иванович, р. 1918. с.Громогласово. Рядовой, умер от ран 06.11.43, похор. в п. 

Карцево (бр. мог.) Псковской обл.  {КП Оо стр. 95}. 

 

 Плешивый Иван Андреевич, р. 1906. с.Громогласово. Рядовой, подносчик 1214 сп 364 сд; погиб 

26.03.42, похор. в с. Воскресенское Ленинградской обл. {КП Оо стр. 96} (Значится в списке 

погибших на  памятнике в с..Громогласово  как  Плешивый А.И.) 

 

 Приходько Андрей Ефимович, с. Громогласово. Ст. сержант, погиб 23.11.44, похор. Латвийская 

ССР, Сандусский уезд, Курсшинская волость зап. окр. д. Биксис. (Извещение о смерти – 

райвоенкомат 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

22 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

  Сайфутдинов Михаил Иванович, с.Громогласово. Мл.лейтенант, ком. взвода; погиб 04.08.43. 

{КП Оо стр. 99}. 

 

 Ткаченко Николай Васильевич, р. 1921. с.Громогласово. Сержант, ком. отделения; проп. б/в в 

1945. {КП Оо стр. 104}. 

 

 Ткаченко Павел Иванович, р. 1925. с.Громогласово. Мл.сержант, ком. отделения; умер от ран 

10.02.44, похор. в Бобачевском боре, г. Тверь. {КП Оо стр. 104}. 

 

  Уманский Антон Сергеевич, р.1905.с.Громогласово.Рядовой, стрелок; проп. б/в в мае 1943. {КП 

Оо стр. 105}. 

 

 

 
 

 

с.Бобровица 
 

 Бойко Дмитрий Никифорович, р. 1907, с. Бобровица. Рядовой, проп. б/в в июле 1943. {КП Оо стр. 67}. 

 

 Бойко Иван Андреевич, р. 1918, с. Бобровица. Рядовой, стрелок 120 отд. ар 40А; погиб 08.08.43, похор. 

в с. Гребельки Краснопольского р-на Сумская обл. Украина. {КП Оо стр. 67}.   

 

 Бойко Иван Денисович, с. Бобровица. Рядовой, оруд. номер 117 тб 1 тк; погиб на х. Тузов. {КП Оо стр. 

67}. 

 

 Бойко Иван Михайлович, р. 1925, с. Бобровица. Рядовой, стрелок, п. п 28170; проп. б/в в 1945. {КП Оо 

стр. 67}. 

 

 Боровиков Н.М.  с/с. Погиб.{КП Оо стр. 68} 

 

 Винородский Яков Т. д. Бобровица.  Погиб. {КП Оо стр. 69}. (Значится в списке погибших на  

памятнике в с. Бобровица как Виноровский Я.Т.)  

 

 Герасименко Владимир Тихонович, с. Бобровица.р. 1916. Рядовой 262 иптап; погиб 26.06.44, похор. в 

д. Савино Псковского р-на Псковской обл. {КП Оо стр. 70}. 

 

 Герасименко Емельян Тихонович, с. Бобровица.р. 1926. Рядовой, проп. б/в в мае 1942. {КП Оо стр. 

70}. 

 

 Герасименко Петр Моисеевич, с. Бобровица.  Гв. рядовой 258 сп, умер от ран 08.08.44, похор. в д. 

Мегфини Гулбенского р-на, Латвия. {КП Оо стр. 70}. 

 

 Губанов Михаил Савельевич,  с.Бобровица. Погиб. {КП Оо стр. 72}. 

 

 Губанов Михаил Савельевич, р. 1909. Рядовой, погиб 11.03.1945, похоронен в Германии. {КП Оо 

Крутинского района  стр. 120}.  

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

23 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 Губанов Михаил Арсентьевич, р.1904 г. с. Бобровица. Одесским РВК, 546 стрелковый полк, рядовой, 

стрелок, погиб 04.02.1943 г. захоронен в 1 км. Юго - восточнее Рабочего поселка №7 Мгинского р-на 

Ленинградской обл. {КП Оо стр. 72}.  

 

   Горбенко Иван Федорович, с.Бобровица. Рядовой, пропал б/в в декабре 1942 г. {газета «Пламя» № 

154 (6864) 25 декабря 1990 г.} 

 

 Дейнега Иван Алексеевич, с. Бобровица. Погиб. {КП Оо стр. 73}. 

 

  Дейнега Николай Прокопьевич,  с. Бобровица.р. 1922. Рядовой, оруд. номер; умер от ран 28.04.44, 

похор. в г. Санкт-Петербурге на Пискаревском кладб. {КП Оо стр. 73}. 

 

 Калюк Степан Демьянович,с. Бобровица.  Ряовой 943 сп 257 сд; умер от ран 27.12.42, похор. в д. 

Заболотье Тверсекой обл. {КП Оо стр. 80}. 

 

 Калюк Степан Степанович, д. Бобровица; гв. ефрейтор, погиб 12 августа 1944, похор. в д. Стижи 

Мадокского уезда, Латвийской ССР. (Извещение о смерти, райвоенкомат). 

 

  Комок Степан Дементьевич, р. 1904. с. Бобровица.  Рядовой 943 сп 257 сд; умер от ран 27.12.42, 

похор. в д. Заболотье Тверской обл. {КП Оо стр. 82}. 

 

 Кривенко Иван Иванович, р. 1920. с. Бобровица.  Рядовой, стрелок; проп. б/в в мае 1942. {КП Оо стр. 

84}.  

 

 Кузьменко А.Т, с.Бобровица. Погиб (Значится в списке погибших на  памятнике в с. Орехово). 

 

 Кузьменко В.Т. с.Бобровица. Погиб. (Значится в списке погибших на  памятнике в с. Орехово) 

 

 Кузьменко Г.И. с.Бобровица. Погиб(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Орехово) 

 

 Кузьменко Трофим Семенович, Рядовой , стрелок, пропал б/в в декабре 1943. с.Бобровица. Погиб. 

(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Орехово) 

 

 Кузьменко Н.Т. с.Бобровица. Погиб. (Значится в списке погибших на  памятнике в с. Орехово) 

 

 Купченко А.Ф. Погиб. с.Бобровица. (Значится в списке погибших на  памятнике в с. Орехово) 

 

 Литвиненко Григорий Игнатьевич. Погиб.с. Бобровица.  {КП Оо стр. 87}. 

 

 Лысач Григорий Архипович, р. 1923. с. Бобровица.  Гв. ефрейтор, стрелок 336 гв. сп 120 гв. сд; погиб 

15.03.45, похор. в д. Раушенбах Эльблонгское воев., Польша. {КП Оо стр. 88}. 

 

 Любич Степан Михайлович, р. 1924. с.Бобровица.  Рядовой, стрелок; умер от ран 02.10.43, похор. в с. 

Николаевка Днепропетровской обл, Украина. {КП Оо стр. 89}.  

 

 Лысач Степан Семенович, р. 1905 г. с. Бобровица. Рядовой, стрелок, п.п. 1233; погиб 15.04.42, 

похоронен в Ленинградской обл., {КП Оо стр. 88}. (Значится в списке погибших на  памятнике в с. 

Орехово) 

 

 Отрах Павел Федорович, р. 1923. с.Бобровица. Рядовой, умер от ран 29.03.42, похор. в д. Шаль 

Киришского р-на Ленинградской обл. {КП Оо стр. 94}. 

 

 Парамонов Михаил Васильевич, р. 1923. с.Бобровица.  сержант, ком. отделения 225 сп 23 сд; погиб 

28.12.42, похор. в д. Дмитриевка Волгоградской обл. {КП Оо стр. 95}. 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

24 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 Парамонов Николай Васильевич, р. 1917. с. Бобровица. Рядовой 1320 сп 413 сд 50 А, проп. б/в в 

ноябре. {КП Оо стр. 95}. 

 

 Парамонов Сергей  Васильевич, с. Бобровица. Погиб. {КП Оо стр. 95}. 

 

 Соловей Семен Сергеевич, р. 1920. с.Бобровица. Рядовой, стрелок: погиб 06.09.41, похор. в 

Оржицском р-не Полтавской обл.. Украина. {КП Оо стр. 102}. 

 

 Татаренко Иван Михайлович, р. 1899. с.Бобровица. Рядовой,  стрелок 74 гв.  сп 27  гв.  сд;  погиб 

03.10.43, похор. в Запорожской обл., Украина. {КП Оо стр. 103}. 

 

 Татаренко Кузьма Семенович, р. 1914. с.Бобровица. Рядовой, проп. б/в в мае 1945. {КП Оо стр. 103}.  

 

 Фоменко Роман Сидорович, р. 1909, с. Бобровицы. Рядовой, стрелок 640 сп 147 сд; погиб 23.01.43, 

похор. в п. Синявино Ленинградской обл. {КП Оо стр. 106}. 

 

 
 

 

с.Ляличи 
 

 Баранов Иван Иванович, р. 1924.с.Ляличи. Рядовой, стрелок 95 сп 31 сд; погиб, похор. в д. Горки 

Горьковского р-на Витебской обл., Беларусь.{КП Оо стр. 65}. (Значится в списке погибших на  

памятнике в с. Цветково) 

 

 Гробовой Антон Игнатьевич. с.Ляличи.Мл. сержант; погиб 06.05.43, похор. в с. Нижне-Бокинская 

Краснодарского края.{КП Оо стр. 72}.(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково)  

 

 Дербуш Василий Герасимович, р. 1913. с.Ляличи. Рядовой, связист 391 сп 170 сд; умер от ран 

18.07.43, похор. в д. Неварь Курской обл. {КП Оо стр. 73}.(Значится в списке погибших на  

памятнике в с. Цветково) 

 

 Дербуш Константин Герасимович,с.Ляличи. Погиб.{КП Оо стр. 73}.(Значится в списке погибших 

на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Дербуш Семен Дмитриевич, р. 1912. с.Ляличи. Рядовой 518 ап, умер от ран 17.07.43 в д. Галунь 

Орловской обл.{КП Оо стр. 73}(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 .Дербуш Филипп Севастьянович,с.Ляличи. Рядовой 199 сп 13 сд, проп. б/в 22.06.44.{КП Оо стр. 

73}. (Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Дякун Григорий Павлович, с.Ляличи.Ст. сержант, ком. отделения; погиб 21.07.43.,похор. в д. 

Хандрово Ленинградской обл.{КП Оо стр. 75}.(Значится в списке погибших на  памятнике в с. 

Цветково) 

 

 Дякун Дмитрий Павлович, р. 1913. с.Ляличи. Рядовой, стрелок; проп. б/в в июле 1942.{КП Оо стр. 

76}.(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Жевнер Максим Анисимовч, р. 1913. с.Ляличи. Сержант, ком. отделения; проп. б/в в апреле 1942. 

{КП Оо стр. 77}.(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

25 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

  Жевнер (Шевнер)  Денис Герасимович, р. 1899. с.Ляличи. Рядовой, стрелок; проп. б/в в январе 1943. 

{КП Оо стр. 108}.(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Журавлев И.А.  с. Цветково. Погиб (Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Жевнер Д.Г. с.Ляличи.(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Кохан Степан Иванович, р. 1914. с.Ляличи. Сержант, мех.водитель; погиб 28.06.44, похор. в 

совхозе Каземировка  Могилевской обл.,   Беларусь.  {КП Оо стр. 84}.(Значится в списке погибших 

на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Кохан Филипп Константинович, р. 1899.    с.Ляличи. Погиб {КП Оо стр. 84}.(Значится в списке 

погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Кузьменко Трофим Иванович, р. 1913. с. Игнатовка. Рядовой, проп. б/в в декабре 1943. {КП Оо 

стр. 85}. 

 

 Лысак Иван Сергеевич, р. 1925. с.Ляличи. Рядовой 154 сд; погиб 01.02.44, похор. в п. Мазурино 

Витебской обл., Беларусь. {КП Оо стр. 88}.(Значится в списке погибших на  памятнике в с. 

Цветково) 

 

 Лысак Алексей Савельевич, с. Ляличи. Рядовой, стрелок; погиб 13.05.1945 г, похорон. В п. 

Сильфа. Венгрия. {КП Оо стр. 88}. (Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Нечитайло Владимир Иосифович, с. Игнатовка. р. 1926. Рядовой, проп. б/в в марте 1945. {КП Оо 

стр. 92}.(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Погуляев Иван Илларионович, р. 1924. с.Ляличи. Мл.сержант, ком. отделения 849 сп 303 сд; 

погиб 28.09.43,похор. в д. Щами (бр. кладб.) Сумской обл., Украина. {КП Оо стр. 96}.(Значится в 

списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Погуляев Яков Филиппович, р. 1906. с.Ляличи. Рядовой, пулемётчик 1214 сп 364 сд; погиб 

25.03.42, похор. в д. Воскресенская Ленинградская обл.{КП Оостр. 96}.(Значится в списке 

погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Раздымаха Илларион Данилович, р. 1919. с.Ляличи. Сержант, ком. расчета; проп. б/в в декабре 

1942. {КП Оо стр. 98}.(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Раздымаха Николай Филатович, р. 1916. с.Ляличи. Сержант, ком. отделения 531 сп; проп. б/в в 

декабре 1941. {КП Оо стр. 98}.(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Раздымаха Филипп Денисович, р. 1919. с.Ляличи. Лейтенант, ком.танка 164 мбр.; погиб 10.02.44, 

похор. в д. Татьяновка, Киевской обл., Украина. {КП Оо стр. 98}.(Значится в списке погибших на  

памятнике в с. Цветково) 

 

 Шаповалов Алексей Савельевич, с.Ляличи. Рядовой, умер от ран 11.09.43, похор. в г. Севске Брянской 

обл. {КП Оо стр. 108}.(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Шедько Василий Иванович, р. 1925. с.Ляличи. Рядовой, стрелок; проп. б/в в феврате 1945. {КП Оо 

стр. 109}.(Значится в списке погибших на  памятнике в с. Цветково) 

 

 Шедько Иван Иванович, р. 1923. с.Ляличи. Сержант, ком.взвода 979 сп 253 сд; погиб 04.12.42, 

похор. в д. Лялино (бр. мог.) Ленинградской обл. {КП Оо стр. 109}.(Значится в списке погибших на  

памятнике в с. Цветково) 

 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

26 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

с. Игнатовка 
 

 Бордос Григорий Ефимович, р.1920, с. Игнатовка. Рядовой, пропал б/в в октябре 1941. {КП Оо 

стр. 67}.  

 

 Бордус  Нестор Николаевич, р. 1909, с. Игнатовка. Рядовой, погиб 01.05.42 г. похоронен в 

д.Селяга Ленинградской обл. {КП Оо стр. 68}. 

 

 Гуляев Дмитрий Петрович, р. 1921. с. Игнатовка.  Рядовой, проп. б/в в августе 1941. {КП Оо стр. 

72}. 

 

 Гуляев Яков Афанасьевич, с. Игнатовка. Гв. мл.лейтенант в/ч 703; погиб, похор. в с. Селявное 

Воронежской обл. {КП Оо стр. 72}. 

 

 Долгоненко Лука Павлович, с. Игнатовка. р. 1920. Рядовой, стрелок; проп. б/в в феврале 1942. 

{КП Оо стр. 74}. 

 

 Зайцев Семен Макарович, р. 1878. с. Игнатовка Рядовой, стрелок 312 сп 26 сд; погиб 18.03.42, 

похор. в д. Вязовка Ленинградской обл. {КП Оо стр. 77}.  

 

 Зайцев Семен Игнатьевич, 1899, красноармеец, стрелок 370 сд. Убит 3.04.1942 г. Похоронен 

д.Горбы Половского района Ленинградской области {ЦАМО} 

 

 Зайченко Семён Макарович,  Погиб.  Семен Макарович долгое время работал продавцом в 

магазине, затем в «Райпотребсоюзе»,. Перед началом войны перешел работать в колхоз «Красное 

Знамя» с.Игнатовка. В 1942 году был мобилизован и отправлен на фронт. Погиб 18.03.1942 года в 

районе д.Вязово Лычковского района Ленинградской обл». {КП Ж с/С}(Значится в списке 

погибших на  памятнике в с.Орехово.) 

 

 Кирилюк Николай Андреевич, р. 1923. с. Игнатовка Ст. сержант, ком.отделения; умер от ран 

01.11.43, похор. в г. Кобиляки Полтавской обл., Украина. {КП Оо стр. 81}. 

 

 

 Кравчук Николай Савельевич,  р. 1923. с. Игнатовка Рядовой, стрелок; проп. б/в в декабре 1942. 

{КП Оо стр. 84}. 

 

 Кузьменко Николай Иванович, р. 1914. с. Игнатовка Ст. сержант, ком.отделения 49 олбр; погиб 

14.03.43, похор. в д. Нестерево Смоленской обл. {КП Оо стр. 85}. 

 

 Кузьменко Трофим Иванович, р. 1913. с. Игнатовка. Рядовой, проп. б/в в декабре 1943. {КП Оо 

стр. 85}. 

 

 

 Нечитайло Владимир Иосифович, с. Игнатовка.  р. 1926. Рядовой, проп. б/в в марте 1945. {КП Оо 

стр. 92}. 

 

 Панасюк Михаил Корнилович, с. Игнатовка. Рядовой, проп. б/в в январе 1942. (КП Оо стр.98). 

 

 Терещенко Иван Савельевич, с. Игнатовка. р. 1916. Рядовой, стрелок 77 гв. сп 26 гв. сд; погиб 

11.08.42, похор. в д. Боры Смоленской обл. {КП Оо стр. 103}. 

 

 

 

 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

27 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

с. Калиновка 

 

 Василюк Кузьма Семенович, р. 1896. с. Калиновка. Сержант, разведчик 792 ап 256 сд; погиб 

14.10.43, похор. в д. Кондуя Ленинградской обл. {КП Оо стр. 69}. 

 

 Войтенко Иван Моисеевич, с. Калиновка. Рядовой, пропал б/в в марте 1942 г. {КП Оо стр. 69}. 

 

 Деревяга Гаврил Тимофеевич, Рядовой 453 сп 78 сд; погиб 04.02.43, похор. в д. Ташковка 

Луганской обл., Украина.{КП Оо стр. 73}. 

 

 Мамрук Николай Емельянович, р. 1906. Рядовой 1093 сп 324 сд; умер от ран 09.09.43, похор. в д. 

Закрутное Смоленской обл. {КП Оо стр.89} 

 

 Мамрук Григорий Емельянович,  р. 1919. Капитан, 1699 ап 23тк; пропал б/в  в марте 1943 г.  

{ЦАМО}. 

 

 Погорелов Николай Кондратьевич, р. 1919. Рядовой,  стрелок;  проп. б/в в декабре 1941. {КП Оо 

стр. 96}. 

 

 Пустовой  Василий Иванович, р.1922.Рядовой, проп б/в в апреле 1942.{КП Оо стр 97}. 

 

 Тихонюк Павел Филиппович, р. 1922. Рядовой 407 оиптд 78 сд, проп. б/в 01.09.43. {КП Оо стр 

104}. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

28 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

29 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 

 

 

 

Заключение 

 
При работе над Книгой использовались следующие источники информации:  

 

 «Книга Памяти» Омской области. {КП Оо стр.}  

 «Солдаты Победы» {СП т. стр. } 

 Архив  администрации Одесского  муниципального района  

 Данные из музея культуры и быта Одесского муниципального района 

 Данные отдела военного комиссариата Омской области по Шербакульскому, Полтавскому, 

Одесскому районов 

 Документы из архива  клуба «Краевед» Цветковской  восьмилетней школы.  

(Руководитель – Зинаков П.П.) 

 Центральный Архив Министерства обороны РФ (ЦАМО)  

 Объединённая  база данных «ОБД Мемориал» (www.obd-memorial.ru {ЦАМО}) 

 Общедоступный электронный банк документов «Подвиг Народа в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг.» http://www.podvignaroda.mil.ru/ {ЦАМО}  

 Данные, предоставляемые родственниками. {Родственники}  

 

 

Книга Памяти не закрыта и включает в себя фамилии тех солдат и офицеров, информацию о которых 

удалось найти к настоящему времени. Работа будет продолжена, примите участие в составлении наиболее 

полного списка земляков - защитников Отечества. 

 

 

 

 

 

Над книгой работали: 

Пономаренко Т.Б. – библиотекарь Цветковской  библиотеки 

Токтарева Т.Ф. – библиотекарь Ореховской  библиотеки 

Соммер Л.И. – специалист Ореховского с/ поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Память о них из рода  - в род, из века - в век 

30 

Ореховское сельское поселение 

Книга Памяти 

 


